
Originale 

COMUNE DI BUROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 
 

 
  N.      83 

 

  del    03/11/2025 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e seconda lettura contatori delle 
utenze allacciate all’acquedotto comunale. 
CIG: B8E9B07EF3 
 
………………..…………………………………………………………….…………. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno tre del mese di novembre, nella Casa Comunale, il 

Responsabile del  Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo, Geom. PIZZATO Daniele, adotta la seguente 
determinazione: 
 
 



Det.N. 83 del 03/11/2025 
 
Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e seconda lettura contatori delle utenze allacciate all’acquedotto 
comunale. 
CIG: B8E9B07EF3 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
- Richiamato il Decreto del Sindaco n 4 del 11.06.2024 con il quale il sottoscritto 

Geom. PIZZATO Daniele è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo; 

- Atteso che il Comune di Burolo gestisce in proprio con personale,  attrezzature e 
ditte esterne le fonti di approvvigionamento idrico e la manutenzione della rete 
idrica di distribuzione comunale; 

- Dato atto che tra i compiti del gestore del servizio idrico vi è la 
quantificazione dei consumi prelevati dalla rete idrica comunale dall’utenza 
allacciata attraverso la lettura dei rispettivi contatori; 

- Dato atto di svolgere almeno due letture annuali, secondo le disposizioni di 
ARERA; 

- Vista la necessità di incaricare una ditta esterna specializzata nel servizio di 
lettura dei contatori in quanto il personale comunale è utilizzato per altre 
mansioni di gestione del territorio; 

- Considerato necessario svolgere la seconda lettura dei contatori entro il mese di 
novembre del corrente anno; 

- Rilevato che, al fine di procedere al servizio di che trattasi, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

- Dato atto che il RUP non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi 
disciplinate dal comma 2 dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

APPURATO:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:   

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; l’Allegato I.1 al Decreto 
Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- Visto il preventivo pervenuto il 04/09/2025 al prot. 3844 dalla ditta CROTTA 
Riccardo con sede in Chiaverano (TO) via Andrate, n. 29 P. IVA: 11683280017 che 
offre €. 1.100,00 per effettuare la seconda lettura annuale dei contatori con 
competenza secondo semestre 2025;  



- Visto il D.U.R.C. rilasciato con prot. INAIL_50322866 e validità fino al 
09/12/2025 ed esito regolare per la ditta CROTTA Riccardo con sede in Chiaverano 
(TO) via Andrate, n. 29 P. IVA: 11683280017; 

- Visto il vigente regolamento di contabilità atto C.C. n 24 del 21.5.2002; 
- Richiamato il verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024 

ad oggetto “Esame e approvazione del bilancio di previsione 2025/2027”; 
- Richiamato l’atto di Giunta Comunale n. 05 del 22/01/2025, immediatamente 

esecutivo, avente ad oggetto l’approvazione del PEG 2025/2027; 
- Visto il decreto legislativo n 267/2000 e s.m.i (TUEL) in particolare gli artt. 

107, 153 e 183; 
- Visto il d. lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
- Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento 

degli uffici e dei servizi; 
- Visto l’art. 50 c. 1 lettera b) del d.lgs 36/2023 sulle soglie e modalità di 

affidamento dell’incarico per le forniture ed i servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 

- per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, di 
approvare il preventivo di spesa pervenuto il 04/09/2025 al prot. 3844 dalla ditta 
CROTTA Riccardo con sede in Chiaverano (TO) via Andrate, n. 29 P. IVA: 11683280017 
dell’importo di €. 1.100,00 per effettuare la seconda lettura annuale dei 
contatori con competenza secondo semestre 2025;  

- Di dare atto che la spesa di €. 1.100,00 viene imputata al codice 09.04.1 cap 
1690/1 “spese di gestione degli acquedotti comunali” del bilancio pluriennale 
2025/2027; 

- di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi 
abbia interesse proporre ricorso al T.A.R. Piemonte entro 30 giorni dalla 
intervenuta conoscenza. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

E TECNICO MANUTENTIVO 
  Geom. PIZZATO DANIELE 

__________________________ 
 
 
 



  
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B8E9B07EF3 2025 328 09041 103 3440 1690 1 1.100,00 

 
Burolo, 03/11/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 COMINETTO Franco 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il ____________05/11/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Burolo 05/11/2025 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

__________________________ 

 
 
 

  
   


